COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 285-A, DE 2008 ,
DO SR. PAULO TEIXEIRA, QUE "ACRESCENTA ARTIGO AO
ATO DAS DISPOSIÇÕES CONSTITUCIONAIS TRANSITÓRIAS
PARA DISPOR SOBRE A VINCULAÇÃO DE RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS DA UNIÃO, DOS ESTADOS, DO DISTRITO
FEDERAL E DOS MUNICÍPIOS AOS RESPECTIVOS FUNDOS DE
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL"

REQUERIMENTO N°                 , DE 2009
(Da Sra. LUIZA ERUNDINA)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater a situação da habitação de
interesse social, bem como os recursos
destinados ao setor pela União, Distrito
Federal, estados e municípios.

Senhor Presidente:

Nos termos dos art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer em Audiência Pública a realizar-se

em data a ser agendada:

• Marilda Mazzini , advogada, membro da Coordenação da Associação dos

Moradores da Zona Norte de São Paulo, ex-diretora do Departamento de

Regularização do Parcelamento do Solo da Secretaria de Habitação da

Prefeitura do Município de São Paulo

• Hermínia Maricato , arquiteta, mestre, doutora e livre-docente em Arquitetura e

Urbanismo pela FAU-USP, professora, ex-secretária da habitação da

Prefeitura de São Paulo

• Nabil Bonduk , arquiteto, mestre e doutor pela FAU-USP, professor e

pesquisador de História da Arquitetura e Urbanismo na Escola de Engenharia

de São Carlos da USP, consultor em política habitacional e urbana, ex-

vereador do Município de São Paulo

• Raquel Rolnic , arquiteta, mestre em Arquitetura e Urbanismo pela FAU-USP,

doutora pela Graduate School of Arts and Science History Department - New

York University

Para debater a situação da habitação de interesse social,

bem como os recursos destinados ao setor pela União, Distrito Federal,

estados e municípios.

Sala das comissões, em

Deputada LUIZA ERUNDINA
PSB/SP